arctius, & severius, quia juramentum superaddi-
tum vinculo solius fidelitatis, vel justitiæ, super-
addit vinculum Religionis. Unde juramentum
eodem modo interpretandum erit, quo interpreta-
tur, & explicatur ipsa promissio per se, secluso
juramento.

Excipe tamen cum Lessio l. 2. de justit. c. 42. 75
dubitat 6. n. 32. casum, quo exigitur juramentum
ea ipsa intentione, ut excludantur conditiones, quæ
incrant, aut non incrant nudæ promissioni: Ut si
Medicus promisit servire Communitati, vi nudæ
promissionis non tenebitur servire tempore pestis:
si juramento exacto promissionem ad eum casum
extendat, jam obligabitur: & ta in similibus.

REGULA IV. GENERALIS.

Juramentum promissorium quantumvis absolu- 76
tè, & in terminis generalissimis conceptum,
tacitè tamen semper includit, & subintellectas ha-
bet conditiones, seu limitationes aliquas, quas ex-
primunt partim G. off. in c. quemadmodum, de ju-
rejurand. partim DD. citati & citandi.

Prima conditio: si potuero: Quia impossibile 77
nulla est obligatio: quod intelligendum est, non
solum de potentia, vel impotentia naturali, & phy-
sica, sed etiam de potentia morali; eaque duplici: I.
ex jure: videlicet si potuero sine peccato: moraliter
enim dicitur esse impossibile, quod facere non pos-
sumus sine peccato: & id solum posse dicimur, quod
de jure, & honestè facere possumus. L. Nepos. ff. de
verb. signif. Et. juramentum non debet esse vincu-
lum iniquitatis. c. cum contingat. de jurejurand.

II. *Ex factō*: Ut nimirum possimus sine grandifacultate, & incommodo, etenim universim sentur impossibilia moraliter, quæ impletatem, existimationem, aut verecundiam nolædunt, inquit Paulus, *L. Generaliter. ff. de obligat.* si tamen ejusmodi difficultas, seu impossibilitas moralis defacto tibi erat perspecta, quæ jurasti, v.g. inire militiam, servire infirmis, &c. feris te obligasse etiam ad illam exantlandam si tunc non fuit prævisa, ut benè notat Gobat 496. Quòd si una pars rei promissæ, & jurata impossibilis vel illicita, altera verò possibilis, & licita, & una sine dependentia ab altera promissa & servari possit, tunc pars possibilis, & licita vanda erit: quia *utile per inutile non vitiatur*, ta regul. Juris: si nimirum utile ab inutile sepa possit, & sine dependentia ab illo promissum rat. DD. communiter *in regulam Juris 37. in 6.* peregrinationem ad Ædem Lauretanam, & oblationem centum florenorum, si hanc non potes autem illam, teneris.

78 *Secunda conditio: Salvo jure, & auctoritate superioris*: si nimirum is juramentum sibi præcans irritare, aut alias ob justam causam relaxare vel in eo dispensare, aut quomodolibet ex justia auctoritate aliter disponere voluerit, *c. veniente nostram 3. de jurejurand. Et c. non est de voto* ubi dicitur: *Non est dicendus transgressor voti quod vovit, auctoritate Sedis Apostolica dist. adimplere.* Idem est de juramento.

79 *Tertia conditio: Si sit, in ejus gratiam, & ut*

juratum est, voluerit acceptare; aut: nisi is obligationem expresse vel tacite remittat. Ubi nota, juramentum promissorium posse fieri homini, aut in gratiam hominis dupliciter: 1. non directe in eius utilitatem, sed solum ad honorem Dei, ac salutem propriam jurantis: ut si quis juret confessario de ale opus bonum facturum, Religionem ingressum, tali peccato imposterum abstinere velle &c. Enoc casu recte inquit S. Th. 2. 2. q. 89. a. 9. ille, qui promittitur, non potest absolvere promittentem, quia promissio non est facta ei principaliter, sed Deo. 2. Directe in ejus utilitatem, ut si jures, te non aliam ducturum, nisi Titiam; Titio centum aureos daturum, &c. & tunc omnium consensu, altero remittente obligationem, cessat obligatio juramenti. 3. Denique juramentum promissorium potest fieri principaliter Deo per modum voti jurati in ejus honorem, simul tamen in utilitatem alicujus certi hominis, utpote de præstando aliquo opere Charitatis, aut misericordiae erga certum hominem, v.g. te puellae pauperi dotem daturum, tali Ecclesiae, aut Monasterio tantam summam daturum, &c. & tunc rursus certum est, cessare obligationem juramenti, si altera persona, in cujus utilitatem Deo jurasti, beneficium respuat, vel acceptare nolit.

At dubium valde est, si illa persona beneficium quidem non respuat, ut sibi non acceptum, nolit tamen te jurantem ad id obligare, sed in tui gratiam obligationem remittat, & liberum relinquat: an id sufficiat ad relaxationem juramenti? Affirmant Navar. Henriq. alii cum Sanch. l. 1. de Matr.

Disp. § 2. n. 6. quia Deus acceptat ejusmodi voluntatem vel juramentum in ordine ad hominem, in utilitatem fit; quare si ipsius hominis voluntas satisfactum sit, etiam voluntati Dei, & obligatione ad Deum satisfactum censetur. Non improbat, & in conscientia tutum censent Tamb. l. 3. §. 2. Gobat. n. 49. pulchrum resolvens casum notabilius tamen, & tutius negant *Abb. Angelus Silvester, Azor, Svar.* aliosque citans *Layman §. 9. n. 5.* quia Deus talem promissionem acceptat sicut facta est principaliter ad suum honorem, & secundario solum ad utilitatem hujus hominis, deoque etsi homo non obliget & acceptet, tamen servanda erit; secus, si nolle acceptare.

81 Quarta conditio: *Si res in eodem statu perseveraverit, seu notabiliter mutata non fuerit.* *Ex. 23. n. 1.* Et c. *quemadmodum de jurejurand. §. 1. ad Ratio:* quia jurans censetur jurare de re in eo statu, quo sunt, dum jurat: notabilis autem mutatio quasi aliud objectum facit, ad quod præsumitur se jurantis intentio extendisse: v. g. sponsus cum juramento promittat matrimonium Margarethæ, si illa postea fornicetur, si in leporem vel in morbum incurabilem, si in paupertatem notabilem, &c. incidat, si inveniatur non habere competentem dotem, aut, ut exemplificat *Pontifex I. c. Si Sponsa post sponsalia amittat oculos, vel membra, &c.* non tenetur juramento. Item promissio gratuita, et am jurata, revocari potest ob supervenientem ingratitude promissarii. Item cum inimico juratus pacem init, non obligatur